
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ СОВЕТ
РЕКТОРОВ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ № 3

16 апреля 2021 г. 
г. Минск

О квалификационных требованиях для выпускников магистратуры.

Заслушав и обсудив доклад ректора Государственного учреждения 
образования «Республиканский институт высшей школы» Бондаря Ю.П., 
Республиканский совета ректоров учреждений высшего образования РЕШИЛ:

1. Рекомендовать УВО:
1.1. Принимать активное участие в работе Секторальных советов 

квалификаций при соответствующих республиканских органах 
государственного управления, иных государственных организациях и 
разработке содержания соответствующих профессиональных стандартов.

1.2. Обеспечить постоянную актуализацию перечней компетенций и 
результатов обучения по соответствующим специальностям магистратуры с 
учетом запросов рынка труда и требований профессиональных стандартов.

1.3. Отдавать приоритет выпускникам магистратуры при 
трудоустройстве на должности, связанные с осуществлением научной, 
инновационной или педагогической деятельности.

Председатель Республиканского совета ректоров
учреждений высшего образования,
ректор У О «БГУИР» В.А. Богуш

Ю.П. Бондарь


